П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 23 января 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Рыбакова Р.В.,

с участием государственного обвинителя Захарова Ю.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Любенко А.В.,

при секретаре Поспеловой В.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

9 июля 2023 г. в период с 10 час. 14 мин. до 11 час. ФИО1 умышленно, незаконно, с целью личного употребления, находясь в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>, приобрела, забрав из «тайника», специально приготовленное к сбыту неустановленным лицом, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г., размер которого, согласно примечанию к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным. 

После этого ФИО1, находясь в салоне автомобиля «Рено SR» с государственным регистрационным знаком №, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, данное приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, в значительном размере, умышленно, незаконно хранила в указанном автомобиле, для личного употребления, без цели сбыта, до момента ее задержания сотрудниками полиции 9 июля 2023 г. около 11 часов. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подтвердила.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что обвинение обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность подсудимой, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состояние ее здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах приобретения наркотического средства и принадлежности ей изъятого в автомобиле наркотического средства.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Решая вопрос о виде и сроке наказания, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Такой вид наказания, по мнению суда, будет в полной мере отвечать целям уголовного наказания. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого наказания суд не находит.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с нее не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 450 часов обязательных работ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ в период с 9 июля 2023 г. по 11 июля 2023 г. и время содержания ее под стражей в период с 29 ноября 2023 г. по 23 января 2024 г., в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Поскольку время содержания по стражей, поглощает срок назначенного наказания, ФИО1 освободить от его отбывания. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить ее из-под стражи в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство, его упаковку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Курганской области, а также смывы, упаковку из фольги, жестяную крышку, зип-пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, уничтожить; сотовый телефон, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, вернуть ФИО1; автомобиль, хранящийся у Б. считать возвращенным по принадлежности. 

Освободить ФИО1 от взыскания с нее процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем указания такого ходатайства в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении. 

Председательствующий подпись Р.В. Рыбаков

45RS0026-01-2023-012669-53